

Số: 01 /KH-UBND

Rạng Đông, ngày 04 tháng 01 năm 2021

## **KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG CỦA TTHTCĐ NĂM 2021**

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Nhằm thỏa mãn nhu cầu học tập rất đa dạng của người dân trong cộng đồng. Từ việc tổ chức các lớp học xóa mù chữ, sau xóa mù chữ, bổ túc văn hóa, các lớp tập huấn chuyển giao KHKT, các lớp dạy nghề ngắn hạn, các lớp chuyên đề, các buổi nói chuyện, thảo luận, trao đổi kinh nghiệm về các chủ đề khác nhau như: sản xuất, sức khỏe dinh dưỡng, pháp luật, chủ trương đường lối của Đảng và Nhà nước... để nâng cao trình độ dân trí, hiểu biết thêm về chủ trương đường lối chính sách của Đảng, Nhà nước bên cạnh đào tạo nghề cho nhân dân trong xã, cải thiện chất lượng cuộc sống ổn định về đời sống kinh tế ở địa phương;

Tạo ra những cơ hội học tập cho mọi người dân trong cộng đồng để nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân và phát triển nguồn nhân lực cộng đồng;

Tạo điều kiện để đáp ứng nhu cầu học tập theo phương châm “cần gì học nấy”, giáo dục suốt đời cho mọi người;

Xây dựng hệ thống giáo dục thường xuyên ở cơ sở để ai cũng được học hành, ai cũng có thể tham gia vào công việc giáo dục và học tập tại cộng đồng;

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể các tổ chức xã hội để Trung tâm hoạt động có hiệu quả đáp ứng nhu cầu học tập của nhân dân;

Nhằm thỏa mãn nhu cầu học tập rất đa dạng của người dân trong cộng đồng xã. Như tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật, các lớp dạy nghề ngắn hạn, các lớp chuyên đề, các buổi nói chuyện, thảo luận, trao đổi kinh nghiệm về các chủ đề khác nhau như: sản xuất, sức khỏe dinh dưỡng, pháp luật, chủ trương đường lối của Đảng và Nhà nước... để nâng cao trình độ dân trí, hiểu biết thêm về chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, Nhà nước bên cạnh đào tạo nghề cho nhân dân trong xã, cải thiện chất lượng cuộc sống ổn định về đời sống kinh tế ở địa phương;

Duy trì phổ cập tiểu học đúng độ tuổi, nâng cao tỉ lệ phổ cập THCS, huy động 100% trẻ 5 tuổi ra lớp, huy động trẻ em trong độ tuổi phổ cập đã bỏ học ra lớp;

Phối hợp giữa trung tâm với trường học, doanh nghiệp, mời giảng viên trong và ngoài xã về tập huấn, giảng dạy theo yêu cầu cụ thể: Các chương trình

tạo thu nhập (dạy nghề ngắn hạn, tập huấn về kỹ thuật, chuyên giao công nghệ...).

Các chương trình nâng cao chất lượng cuộc sống (chuyên đề về sức khỏe, dinh dưỡng, dân số kế hoạch hoá gia đình, bảo vệ môi trường, ATGT, phòng chống tệ nạn xã hội, pháp luật...).

Các chương trình đáp ứng sở thích cá nhân (chụp ảnh, cắm hoa, thêu ren, nấu nướng, vẽ, Trồng rau, nuôi chim bồ câu...).

Các chương trình chuẩn bị cho tương lai (Ngoại Ngữ, Tin học...).

Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, đọc sách báo, tư vấn khuyến học, giáo dục con em nhân dân địa phương, phòng chống tệ nạn xã hội.

## **2. Yêu cầu**

Củng cố kiện toàn lại bộ máy hoạt động của ban chỉ đạo Trung tâm HTCD xã, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, năng lực lãnh đạo cho các thành viên tham gia hoạt động trong Trung tâm HTCD.

Nâng cao dân trí, nhận thức, chất lượng học sau các cuộc bồi dưỡng, lớp học.

Tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn cho các công tác viên tham gia giảng dạy chuyên đề cho Trung tâm HTCD xã.

Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã, tổ chức trường học để triển khai thu hút mọi đối tượng trong xã tham gia hoạt động.

Tham mưu với cấp uỷ Đảng, chính quyền xã về hoạt động của Trung tâm HTCD xã chỉ đạo vận động các thành viên tham gia hoạt động tại Trung tâm HTCD.

## **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

### **1. Nội dung, chương trình, các chuyên đề tập huấn, bồi dưỡng và các hoạt động tổ chức tại TTHTCD**

1.1. Triển khai thực hiện Chương trình xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ

1.2 Triển khai thực hiện Chương trình giáo dục thường xuyên đáp ứng yêu cầu người học, cập nhật kiến thức, kỹ năng, chuyên giao công nghệ ban hành theo Thông tư số 26/2010/TT-BGDĐT ngày 27/10/2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

1.3. Các trương trình đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn;

1.4. Tuyên truyền phổ biến về học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập; triển khai xây dựng các mô hình “gia đình học tập”, “dòng họ học tập”, “cộng đồng học tập” và “đơn vị học tập”.

1.5. Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, đọc sách báo, tư vấn khuyến học, giáo dục cho con em nhân dân địa phương, phòng chống tệ nạn xã hội

1.6. Phối hợp các ban ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn thể lựa chọn nội dung, mở các lớp học chuyên đề, các lớp bồi dưỡng, tập huấn thuộc các chương trình, dự án, đề án có liên quan tại TTHTCD nhằm cung cấp cơ hội học tập cho mọi người dân.

Trên cơ sở khảo sát nhu cầu học tập của người dân trong cộng đồng, TTHTCD cần lựa chọn những nội dung học tập thiết thực, đáp ứng nhu cầu “cần gì học nấy của người dân” và gắn kết với việc định hướng cho người dân khai thác tiềm năng, lợi thế của địa phương để phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo. Tổ chức các hoạt động phong phú, linh hoạt phù hợp với nhu cầu thực tiễn cuộc sống sinh hoạt của người dân địa phương.

## **2. Quy mô số lớp, số học viên**

- Tổng số chuyên đề, số lớp, hoạt động được tổ chức tại các TTHTCD trên địa bàn xã: 04; dự kiến số lượt người tham gia học tập của từng lĩnh vực: 470 lượt người.

- Nội dung, chương trình, kế hoạch hoạt động cụ thể của từng hoạt động (theo phụ lục gửi kèm)

## **3. Thời gian, địa điểm và hình thức tổ chức học tập**

3.1. Thời gian: từ tháng 1 đến tháng 12 năm 2021.

3.2. Hình thức, địa điểm tổ chức:

- Hình thức tổ chức: Tập trung

- Địa điểm tổ chức: Trụ sở UBND xã Rạng Đông; trường THCS Rạng Đông, Trường PTDTBT TH Rạng Đông, ...

## **4. Tài liệu giảng dạy và học tập**

Tài liệu phòng cháy, chữa cháy rừng;

Bộ luật hình sự, Luật bình đẳng giới, ...

Tài liệu phòng, chống đói, rét cho trâu, bò trong vụ đông - xuân;

Các biện pháp phòng, chữa bệnh lở mồm, long móng cho gia súc;

Tài liệu tập huấn xây dựng phong trào 5 không 3 sạch

## **5. Giáo viên, báo cáo viên, cộng tác viên, hướng dẫn viên**

- Báo cáo viên cấp xã: Công an, cán bộ y tế, văn hóa xã Rạng Đông, ...

- Báo cáo viên cấp huyện: Cán bộ phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Tuần Giáo; Ban chỉ huy quân sự, Dự án Phát triển vùng, ...

## **III. KINH PHÍ**

## 1. Kinh phí từ ngân sách Nhà nước cấp cho các TTHTCĐ theo TT số

2. Kinh phí từ các chương trình, dự án; sự hỗ trợ của tập thể và cá nhân, các nguồn thu hợp pháp khác

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. UBND xã

- Xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2021

#### 2. TTHTCĐ

Tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền về chủ trương, biện pháp phát triển các mô hình hoạt động của TTHTCĐ;

Tham mưu cho UBND xã Rạng Đông ban hành văn bản chỉ đạo các đoàn thể; tổ chức của xã theo chức năng nhiệm vụ đăng ký các chuyên đề giảng dạy tại TTHTCĐ. Tổ chức bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho ban giám đốc, thường trực, giáo viên, hướng dẫn viên, chủ nhiệm các câu lạc bộ phát triển cộng đồng khu của trung tâm học tập cộng đồng. Tổ chức sơ kết, tổng kết trong năm. Phối hợp với Hội khuyến học xã chỉ đạo các hoạt động của CLB phát triển cộng đồng khu;

Kiểm tra, đánh giá, tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch. Tham mưu UBND xã quan tâm đầu tư kinh phí xây dựng cơ sở vật chất cho TTHTCĐ, trong đó chú trọng đến các CLB phát triển cộng đồng ở khu thôn bản và các nhóm thành viên;

Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức hội của xã Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân Mặt trận tổ quốc ... cử cán bộ là mạng lưới giáo viên TTHTCĐ xã tham gia giảng dạy các chuyên đề tại các TTHTCĐ, CLB. Chỉ đạo các hội viên, thành viên thuộc ngành được quản lý tham gia các hoạt động tại TTHTCĐ;

Tham mưu với UBND xã chỉ đạo ban Tài chính - Kế hoạch cấp và hướng dẫn quản lý các nguồn kinh phí cho công tác TTHTCĐ;

Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh - Xã hội, trung tâm dạy nghề huyện quan tâm đảm bảo các vấn đề xã hội, mở các lớp hướng nghiệp, dạy nghề đáp ứng nhu cầu cho người lao động. Trung tâm khuyến nông - khuyến lâm, Trạm thú y, Trạm Bảo vệ thực vật tổ chức mở các chuyên đề chuyển giao công nghệ mới ứng dụng trong lĩnh vực sản xuất, phổ biến kiến thức chăn nuôi, trồng trọt cho người lao động.

Phối hợp với ban Văn hoá xã - Thông tin tổ chức tuyên truyền đến mọi người dân về công tác TTHTCĐ. Các ba lô áp phích bảng tin, loa đài tại các nhà văn hóa về các chuyên đề tuyên truyền về công tác TTHTC đến cán bộ và người dân; phản ánh cá nhân, tập thể điển hình, có nhiều công đóng góp cho công tác xây dựng, phát triển TTHTCĐ.

Phối hợp với Hội Khuyến học huyện đẩy mạnh các hoạt động khuyến học, khuyến tài, nhân rộng, phát huy hiệu quả các mô hình, gia đình hiếu học, dòng họ khuyến học, khu phố khuyến học; phối hợp với các khu phố tổ chức và đẩy mạnh hoạt động của các CLB phát triển cộng đồng khu.

Tham mưu với các cấp quản lý, ban giám đốc xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra. Hàng tháng chủ nhiệm CLB tham gia giao ban, phản ánh và nắm bắt tình hình các hoạt động của CLB.

### **3. Hội khuyến học xã**

Phối hợp các ngành giáo dục tổ chức tập huấn, hội thảo về hoạt động Trung tâm HTCD, vận động mọi người tham gia hoạt động Trung tâm HTCD, tổ chức động viên khen thưởng cho cá nhân, tập thể có thành tích cao trong học tập

### **4. Các đoàn thể của xã**

Hội Nông dân: xác định nhu cầu học tập về tình hình chuyển giao kỹ thuật chăn nuôi, đánh bắt và trồng trọt hoặc các chuyên đề mang tính chất khuyến nông, khuyến ngư;

Đoàn Thanh niên: tổ chức cho đoàn thanh niên đến Trung tâm HTCD để tổ chức các buổi giao lưu văn nghệ, tổ chức các phong trào thể dục thể thao, tổ chức sinh hoạt hè, tổ chức các chuyên đề về an toàn giao thông, phòng chống ma túy, mại dâm...

Hội phụ nữ: giáo dục những kiến thức cần thiết về chăm sóc sức khỏe cho bà mẹ và trẻ em, tuyên truyền vận động về kế hoạch hóa gia đình, vệ sinh môi trường, tổ chức các chuyên đề về nữ công gia chánh.

MTTQ xã, công an xã: tổ chức các chuyên đề về học tập Nghị Quyết, Chỉ thị, Pháp luật của Đảng và Nhà nước cho cán bộ và nhân dân.

Thông tin văn hoá xã: Hỗ trợ trong công tác tuyên truyền vận động, trang bị các thiết bị nghe nhìn, tổ chức văn nghệ, TDTT

Hội CCB: Hỗ trợ trung tâm tuyên truyền về truyền thống anh bộ đội cụ Hồ.

### **5. Các nhà trường học trên địa bàn xã**

Các trường tiểu học - THCS: phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể vận động học sinh bỏ học ra lớp. Tham gia giảng dạy các chuyên đề khi có điều kiện

Trên đây là kế hoạch hoạt động TTHTCD năm 2021 của UBND xã Rạng Đông.

**Nơi nhận:**

- TTHTCD huyện Tuần Giáo;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ**



**TM. UBND XÃ  
CHỦ TỊCH**

*Lò Văn Yên*

**KẾ HOẠCH MỞ CÁC LỚP CHUYÊN ĐỀ, CÁC LỚP BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN TẠI TTHTCĐ NĂM 2021**

TT	Tên TTHTCĐ	Nội dung bồi dưỡng, tập huấn (Tên chuyên đề)	Thời gian (tháng...../2021)	Địa điểm đặt lớp	Hình thức tổ chức	Quy mô người học dự kiến	Đối tượng người học	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Dự kiến báo cáo viên, hướng dẫn viên	Dự toán kinh phí	Ghi chú
1	TTHTCĐ xã Rạng Đông	Tập huấn về giáo dục bảo vệ môi trường	Tháng 2/2021	Trụ sở UBND xã Rạng Đông	Tập trung	80 người	nhân dân các bản, các nhà trường	TTHTCĐ xã Rạng Đông	Trường THCS Rạng Đông	GV Trường THCS Rạng Đông, UBND Xã Rạng Đông		Phối hợp với trường THCS, UBND xã Rạng Đông
2	TTHTCĐ xã Rạng Đông	Tuyên truyền phòng chống vũ khí, chất cháy nổ	Tháng 3/2021	Trụ sở UBND xã Rạng Đông	Tập trung	70 người	nhân dân các bản, các nhà trường	TTHTCĐ xã Rạng Đông	Ban chỉ huy quân sự xã	Cán bộ ban chỉ huy quân sự, công an xã		Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự, công an xã
3	TTHTCĐ xã Rạng Đông	Tuyên truyền về bình đẳng giới	Tháng 10/2021	Trụ sở UBND xã Rạng Đông	Tập trung	120 người	nhân dân các bản, các nhà trường	TTHTCĐ xã Rạng Đông	Dự án phát triển vùng	Cán bộ dự án		Phối hợp với Ban văn hóa và dự án PTV
4	TTHTCĐ xã Rạng Đông	Tuyên truyền tác hại của ma túy, HIV/AIDS	Tháng 11/2021	Trụ sở UBND xã Rạng Đông	Tập trung	130 người	nhân dân các bản, các nhà trường	TTHTCĐ xã Rạng Đông	Công an xã	Công an xã		Phối hợp với Công an xã

Ngày 04 tháng 01 năm 2021

**TM. UBND XÃ RẠNG ĐÔNG**



**TM. UBND XÃ CHỦ NỊCH**

*Lò Văn Yên*